

اقتصادی و فن آوری (کاتالیزور) با ایجاد بستر مناسب جهت انجام آزمایشی طرح‌ها و تعمیم آن به سراسر کشور را دنبال می‌کند. این منطقه شامل محدوده وسیعی از شهرستان بندر انزلی به مساحت ۳۲۰۰ هکتار خشکی و ۴۰ کیلومترمربع آبی است که منطقه ویژه اقتصادی سابق، شهرک زیبای صنعتی «حسن‌رود» و محدوده بندری اداره کل بنادر و کشتیرانی گیلان را نیز دربرمی‌گیرد. این امر مطلوبیت و جاذبه منطقه آزاد تجاری-صنعتی انزلی و اختیارات قانونی آن را برای ارائه تسهیلات در زمینه تخلیه و بارگیری و سایر امور ارتقا داده است.

## ۲. تحلیل مختصری از مناطق آزاد در کشور

### ۲-۱. شرحی از اهداف تشکیل مناطق آزاد در کشور

به‌طور کلی اهداف و فلسفه شکل‌گیری مناطق ویژه در جهان را به‌صورت زیر بیان می‌کنند:

- جذب سرمایه‌های خارجی.
- ایجاد فرصت‌های شغلی جدید.
- کسب درآمد ارزی و افزایش صادرات.
- دستیابی به فن آوری پیشرفته.
- جذب نقدینگی سرگردان داخلی و کمک به مهار تورم.
- محرومیت‌زدایی از مناطقی که امکان رشد و توسعه بالقوه را دارند.
- از سوی دیگر ماده ۱ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوبه مجلس شورای اسلامی در تاریخ ۱۳۷۲/۶/۲۱، اهداف تشکیل مناطق آزاد تجاری-صنعتی را به شرح زیر بیان می‌کند:
- تسریع در انجام امور زیربنایی، عمران و آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه‌گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهای جهانی و منطقه‌ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی.

### ۲-۲. آسیب‌های فعلی مناطق آزاد

با مطالعه مناطق آزاد کشور و اهداف ایجاد آنها، مشخص می‌شود که این مناطق با مشکلات و چالش‌های بسیاری روبه‌رو می‌باشند و به بسیاری از اهداف خود نرسیده‌اند.

در بخش صادرات، مناطق آزاد کشور با مشکلاتی جدی مواجه می‌باشند. به طوری که این مناطق به پایگاه‌هایی برای ورود کالا به کشور تبدیل شده‌اند. قسمت اعظم

## خبر مناطق

با حضور بخشدار عسلویه و مدیرعامل سازمان منطقه ویژه صورت گرفت:

### بررسی مشکلات بخش عسلویه

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انزلی پارس نیز با تأکید بر این که نباید تصور این باشد که وزارت نفت باید بجای تمامی نهادها و سازمان‌ها مشکلات را به تنهایی حل کند، اظهار داشت: برای محرومیت‌زدایی و توسعه متوازن و همه‌جانبه منطقه عسلویه و بخش‌های تحت نفوذ پارس جنوبی و پارس شمالی باید تمامی سازمان‌ها و نهادهای ذی‌نفع و کلیدی با همدلی و تعامل مشارکت فعال داشته باشند.

موسی سوری افزود: صنعت نفت، استان بوشهر و بخش‌هایی از دستگاه‌های دولتی و مردم باید دست به دست هم دهند تا مشکلات به ترتیب اولویت در یک برنامه زمان‌بندی معقول حل شوند.

وی تنظیم توقعات و خواسته‌ها متناسب با امکانات و منابع موجود را بسیار مهم خواند و با اشاره به بحران اقتصادی جهانی گفت: با توجه به کاهش شدید قیمت نفت در سال گذشته تمامی سازمان‌های دولتی از جمله سازمان منطقه ویژه با کاهش شدید بودجه مواجه شده‌اند.

وی تأکید کرد: باید بیشتر چشم خود را به روی واقعیت‌ها، برخی محدودیت‌های منابع مالی کشور و مشکلات باز کنیم و در عین حال با اولویت‌بندی، صرفه‌جویی و استفاده از خرد جمعی بحران مالی را مدیریت کنیم.

بخش عسلویه محل اجرای پروژه‌های پالایشگاهی و پتروشیمی پارس جنوبی، با ۳۰ هزار نفر جمعیت از دو شهر و ۲۱ روستا تشکیل شده و در جنوب استان بوشهر واقع شده است.

در این جلسه همچنین تعدادی از رؤسای شوراهای شهر و روستای بخش عسلویه نیز به طرح مشکلات روستاهای خود پرداختند. □

مشکلات بخش عسلویه در دیدار بخشدار و رؤسای شوراهای شهر و روستای این بخش با مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انزلی پارس مورد بررسی قرار گرفت.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی منطقه ویژه، عبدالله نادری بخشدار عسلویه با اشاره به کمک‌های وزارت نفت به منطقه عسلویه در گذشته اظهار داشت: تهیه طرح هادی تمامی روستاهای این بخش و اجرای بیشتر آنها از محل اعتبارات سازمان منطقه ویژه اقتصادی انزلی پارس صورت گرفته است.

وی با اشاره به احداث چندین پارک روستایی، فضای آموزشی، کتابخانه و تسطیح و فنس‌کشی زمین‌های ورزشی افزود: در حال حاضر نیز توزیع آب بهداشتی در روستاها به همت منطقه ویژه انجام می‌شود.

بخشدار عسلویه در عین حال «کم آبی» را بزرگ‌ترین مشکل منطقه دانست و ابراز امیدواری کرد این مشکل هر چه زودتر از طریق طرح محرم حل شود.

نادری تصریح کرد: خوشبختانه ۱۹ روستای بخش عسلویه از خط انتقال آب و شبکه توزیع مناسب برخوردارند.

وی با اشاره به این که سه هزار دانش‌آموز بخش عسلویه به خاطر نبود مدارس راهنمایی و دبیرستان در تمامی روستاها در طرح «روستا محوری» قرار دارند، خواستار تأمین هزینه سرویس رفت‌وآمد دانش‌آموزان و معلمان به مدارس شد.

بخشدار عسلویه با بیان این که ۱۳۰ معلم زن و مرد مجرد که ۸۰ درصد آنها غیربومی هستند به آموزش دانش‌آموزان منطقه عسلویه می‌پردازند، اسکان آنها را یکی دیگر از مشکلات در آستانه بازگشایی مدارس عنوان کرد.

